una derogación a la regla general; y textos en los que parece admitirse que la regla general es la retribución de un honorario al mandatario.

En cuanto a los textos en los que se afirma la gratuidad como principio esencial del contrato de mandato, un texto de Javoleno, jurista perteneciente a la escuela sabiniana del Siglo I d.C., recogido en el D.17,1,36, establece, tajantemente, que el mandato debe ser gratuito. En el texto, al analizar un caso de mandato de compra de un predio que se hace a uno de los propietarios del mismo, establece que el copropietario-mandatario no debe obtener ventaja alguna como consecuencia de la realización del encargo, regla que lleva hasta las últimas consecuencias, por lo que sienta la necesaria gratuidad del tal mandato. Javoleno no concibe excepción alguna en relación al carácter esencial de la gratuidad del contrato de mandato.

D.17,1,36 Iavolenus libro septimo ex Cassio.

[...] *ita ut omnes summas maiores et minores coacervet et ita portionem ei qui mandatum suscepit praestet. quod et plerique probant. 1 Simili modo et in illa specie, ubi certo pretio tibi emere mandavi et aliarum partium nomine commode negotium gessisti et vilius emeris, pro tu<a> parte tantum tibi praestatur, quanti interes<t> tua, dummodo intra id pretium, quod mandato continetur. quid enim fiet, si exiguo pretio hi, cum quibus tibi communis fundus erat, rem abicere vel necessitate rei familiaris vel alia causa cogentur? non etiam tu ad ide<m> dispendium deducaris. sed nec lucrum tibi ex hac causa acquirere debes, cum mandatum gratuitum esse debet: neque enim tibi concedendum est propter hoc venditionem imp<e>dire, quod animosiolem eius rei emptorem esse quam tibi mandatum est cognoveris. 2 Quod si fundum, qui per partes venit, emendum tibi mandassem, sed ita, ut non aliter mandato tener, quam si totum fundum emeris: si totum emere non potueri<s> in partibus emendis tibi negotium gesseris (sive <h>aueris in eo fundo partem sive non) et eveniet, ut is cui tale mandatum datum est periculo suo interim partes emat et, nisi totum emerit, ingrati<i>s eas retineat. <nam> pro<p>ius est, ut cum huiusmodi incommodis mandatum suscipi possit praestarique officium et in partibus emendis perinde atque in toto debe<a>t ab eo, qui tale mandatum sua sponte suscepit. 3 Quod si mandassem tibi, ut fundum mihi emeris, non addito eo, ut non aliter mandato tener, quam si totum emeris, et tu partem vel quasdam partes eius*

emeris, tum habebimus sine dubio invicem mandati actionem, quamvis reliquas partes emere non potuisses [...]